segunda-feira, 06 de julho de 20098
Diário OficialExecutivo  6

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS
NúMERO DE PUblIcAçãO: 11881

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO – Nº 016/2009-IAP
Nº DO cONTRATO: 019/2008

Objeto do Contrato: locação de um veículo tipo passeio, com
capacidade para 5 (cinco) pessoas, com características descritas
no Anexo 1 do contrato original.
Valor do Contrato: R$ 16.440,00.
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 002/2008-IAP.
Partes: IAP - CNPJ  nº 03.319.513/0001-58 e A P RENT A CAR
LTDA – CNPJ nº 06.353.614/0001-33.
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogação do prazo,
reajuste do valor contratado e classificação orçamentária da
despesa.
Valor do Aditamento: R$ 17.035,20
Data da Assinatura: 29/06/2009
Vigência do Aditamento: 01/07/2009 a 30/06/2010
Dotação Orçamentária: 82201.13.392.1181.4206-339039.
Fonte de Recurso: 0101 - Tesouro Estadual
Ordenador Responsável: Jaime de Oliveira Bibas
Aditivo anterior:  1º TA- 16-01-2009.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO – Nº 013/2009-IAP
Nº DO cONTRATO: 021/2008

Objeto do Contrato: prestação de serviços técnicos
especializados de manutenção e tratamento fitossanitário das
áreas verdes e jardins e área externa frontal no prédio do IAP.
Valor do Contrato: R$ 6.000,00.
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 003/2008-IAP.
Partes: IAP - CNPJ  nº 03.319.513/0001-58 e CARAJÁS LTDA –
CNPJ nº 03.940.283/0001-40.
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogação do prazo,
reajuste do valor contratado e classificação orçamentária da
despesa.
Valor do Aditamento: R$ 6.320,40
Data da Assinatura: 29/06/2009
Vigência do Aditamento: 01/07/2009 a 30/06/2010
Dotação Orçamentária: 82201.13.122.0125.4534-339039.
Fonte de Recurso: 0101 - Tesouro Estadual
Ordenador Responsável: Jaime de Oliveira Bibas
Aditivo anterior:  1º TA- 16-01-2009.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO – Nº 015/2009-IAP
Nº DO cONTRATO: 020/2008

Objeto do Contrato: prestação de serviços de tecnologia da
informação e comunicação – TIC, conforme especificado no
Anexo I do Contrato original..
Valor do Contrato: R$ 64.716,60.
Dispensa de Licitação: Port. Nº 121/2008-IAP, de 19-06-2008.
Publicado no DOE de 20/06/2008.
Partes: IAP - CNPJ  nº 03.319.513/0001-58 e PRODEPA-
PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ – CNPJ nº
05.059.613/0001-18.
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogação do prazo,
reajuste do valor contratado e classificação orçamentária da
despesa.
Valor do Aditamento: R$ 67.059,36
Data da Assinatura: 29/06/2009
Vigência do Aditamento: 01/07/2009 a 30/06/2010
Dotação Orçamentária: 82201.13.392.1181.4206-339039.
Fonte de Recurso: 0101 - Tesouro Estadual
Ordenador Responsável: Jaime de Oliveira Bibas
Aditivo anterior:  1º TA- 16-01-2009.

PORTARIA N°  662, DE 03 DE JUlHO DE 2009.
O Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei n°
6.565, de 1° de agosto de 2003, alterada pela Lei n° 6.825, de
31 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, o compromisso social da atual administração
do governo estadual, em desenvolver política de valorização
profissional, estimulando o exercício do trabalho no setor
público;
CONSIDERANDO, que reconhece ao SINDITAF a legitimidade na
defesa dos interesses da categoria;
CONSIDERANDO, o disposto na PORTARIA N° 0084, de 19 de
junho de 2009, que designou Grupo de Trabalho, para  elaborar
estudo em área de interesse público.
RESOLVE:
I – CONSTITUIR, Mesa de Negociação composto, pelos
representantes do Governo do Estado e categoria - TAF/SEFA,
abaixo relacionados, sob a coordenação da Secretaria de Estado
de Planejamento Orçamento e Finanças, apresentar

Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
José Júlio Ferreira Lima – Matrícula: 55587383-2   -
Coordenação
Tatyane Chaves dos S. Amaral – Matrícula : 5618681-1
Secretaria de Estado de Governo:
Ângelo Demetrius de Albuquerque Carrascosa.
Secretaria de Estado da Fazenda:
Walcir Marçal Nogueira – Matricula: 5519888-1
Antonio Lúcio Cardoso Cristo – Matrícula: 566710-1
Josué Antonio Azevedo Monteiro – Matrícula: 55587323-1
Sindicato dos Trabalhadores do Fisco do Estado do Pará.
Antonio Carlos de Freitas Catete – Matrícula: 5280419/01
Luiz Otávio Costa de Moraes – Matrícula:3084426/02
Roberta Chiari Ferreira de Souza – Matrícula 5188210/02
II- Os servidores designados para compor a Mesa de Negociação,
não serão remunerados, em cumprimento ao que dispõe o Art.5°
da resolução n° 001/2009 da Junta de Coordenação Orçamentária
e Financeira.
III- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência,  Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 73, DE 29/06/2009 - DIPlAN
NúMERO DE PUblIcAçãO: 11922

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO
E FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o(s)
inciso(s) I e II e § 2º do artigo 17 da Lei nº 7.239, de 31 de
dezembro de 2008 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2009.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de
despesa no valor de R$ 278.500,00 (Duzentos e Setenta e Oito
Mil, Quinhentos Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s)
de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme
quadro abaixo:

R$

cÓDIGO FONTE NATUREZA
DA DESPESA VAlOR

081012781211942790
- SEEL 0101 335041 200.000,00

151011339212602577
- SECULT 0101 335041 78.500,00

TOTAl 278.500,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma
abaixo discriminada(s):

R$

cÓDIGO FONTE NATUREZA
DA DESPESA VAlOR

081012781211942790
- SEEL 0101 339031 70.000,00

081012781211942790
- SEEL 0101 339032 50.000,00

081012781211942790
- SEEL 0101 339033 50.000,00

081012781211942790
- SEEL 0101 339039 30.000,00

151011339212602577
- SECULT 0101 334041 78.500,00

TOTAl 278.500,00

III - A presente PORTARIA entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 77, DE 1 DE JUlHO DE 2009 - DIPlAN
NúMERO DE PUblIcAçãO: 11926

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO
E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhe confere
o artigo 3º, do Decreto nº 1635, de 4 de maio de 2009, que
aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal
de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social,
para o 2º quadrimestre do exercício de 2009.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 451.845,00 (Quatrocentos e
Cinqüenta e Um Mil, Oitocentos e Quarenta e Cinco Reais), a
quota do segundo quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de
despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com
o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II – A presente PORTARIA entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

ANEXO A PORTARIA Nº 77, DE 1 DE JUlHO DE 2009

ÁREA/UNIDADE ORçAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUbGRUPO DE DESPESA FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2009

MAIO JUNHO JUlHO AGOSTO TOTAl

DEFESA SOCIAL
SEGUP

Outras Despesas Correntes 0,00 150.615,00 150.615,00 150.615,00 451.845,00

Despesas Ordinárias

DESTAQUE RECEBIDO DO(A) PMPA

0101 0,00 150.615,00 150.615,00 150.615,00 451.845,00

PROGRAMA/ÓRGãO FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2009

MAIO JUNHO JUlHO AGOSTO TOTAl

VALORIZAÇÃO DOS SERVIDORES DE DEFESA SOCIAL 0,00 150.615,00 150.615,00 150.615,00 451.845,00

SEGUP

DESTAQUE RECEBIDO DO(A) PMPA

0101 0,00 150.615,00 150.615,00 150.615,00 451.845,00

PORTARIA Nº 74, DE 30/06/2009 - DIPlAN
NúMERO DE PUblIcAçãO: 11925

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO
E FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o(s)
inciso(s) II e § 2º do artigo 17 da Lei nº 7.239, de 31 de
dezembro de 2008 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2009.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s)
de despesa no valor de R$ 94.000,00 (Noventa e Quatro Mil
Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s)
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme quadro abaixo:

R$

cÓDIGO FONTE NATUREZA
DA DESPESA VAlOR

751012060212294816 -
SEPAq 0146 335041 59.000,00

751012060212294818 -
SEPAq 0146 445051 35.000,00

TOTAl 94.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s)
mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo discriminada(s):

R$

cÓDIGO FONTE NATUREZA
DA DESPESA VAlOR

751012060212294816 -
SEPAq 0146 339014 5.000,00

751012060212294816 -
SEPAq 0146 339030 29.000,00

751012060212294816 -
SEPAq 0146 339033 25.000,00

751012060212294818 -
SEPAq 0146 449052 35.000,00

TOTAl 94.000,00

III - A presente PORTARIA entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

EXTRATO DO cONTRATO 10/2009 - cV 09/2009
NúMERO DE PUblIcAçãO: 11970

PARTES:
Secretaria de Estado de Obras Públicas - 05.054.911/0001-15
Construtora Cedro Ltda. – 83.933.655/0001-40
ObJETO:
Elaboração de estudos e consultoria com vistas à obtenção das
licenças ambientais operacionais para os hospitais regionais de:
Santarém, Redenção e Altamira, neste Estado.
VIGÊNcIA: de 03/07/2009 a 01/09/2009
VAlOR: R$ 78.500,00
DOTAçãO ORçAMENTÁRIA:
40009 90101 103021185 1361 0130 449051
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 03/07/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEl:
Francisco das Chagas Silva Melo Filho
ENDEREçO DA cONTRATADA:
Travessa  Almirante Wandenkolk, 755 – Umarizal – Belém/PA.